ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 105/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer o envio do presente ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Sr. Robison José
Coelho, a fim de que preste as seguintes informações sobre o último leilão de bens móveis do Município:
1)  Todos  os  veículos  colocados  para  venda  no  leilão  foram  arrematados?  2)  Para  os  veículos
arrematados, que foi o arrematante? 3) Os veículos já foram transferidos aos arrematantes? 4) Caso a
resposta ao item anterior seja negativa: 4.1)Esses veículos continuam em uso? 4.2) Quais as medidas
serão adotadas pelo Município para que haja a transferência desses veículos? 4.3) Quantos veículos
foram leiloados e ainda não foram transferidos ao arrematante? 4.4) Favor informar o marca, modelo,
ano de fabricação desses veículos; 5) Favor encaminhar cópia da ata do referido leilão;

JUSTIFICATIVA:

O leilão é uma das formas da Administração Pública se desfazer de bens que não estão sendo mais utilizados pelo
Município. Todavia, o processo de leilão deve obedecer regras previamente estabelecidas em Lei.

Uma dessas regras diz respeito a transferência do bem para o nome do arrematante.

Acontece que, chegou ao conhecimento desse Vereador, que existem veículos que foram leiloados e arrematados que
ainda constam em nome do Município, fato este extremamente perigoso.

Isso porque o Município estaria solidariamente responsável por indenizações em caso de acidentes, por exemplo, que
esse veículo eventualmente esteja envolvido, bem como para manter o seu regular cadastramento junto ao DETRAN.
E mais, eventuais débitos tributários seriam cobrados diretamente do Município, já que proprietário desses veículos.

Portanto, o presente Requerimento visa saber se de fato existem veículos nas condições indicadas e quais são eles,
especialmente para saber quais as medidas que o Município irá adotar para corrigir essas distorções e evitar prejuízos.

Diante disso, solicito o voto favorável de Vossas Excelências.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE ABRIL DE 2025

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil